COMISSÃO DE SAÚDE

 REQUERIMENTO Nº      ,    DE         DE 2025.

(Do Sr. Bruno Farias)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

discutir sobre a valorização dos profissionais da

enfermagem.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento

Interno  desta  Casa,  a  realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  tema

“Valorização dos profissionais da Enfermagem”.

Nestes termos, pede deferimento.

Sugiro a presença dos seguintes convidados:

1. Exmo. Ministro da Saúde, Sr. Alexandre Padilha;

2. Exmo. Ministro do Trabalho e Emprego, Sr. Luiz Marinho;

3. Exmo. Ministro do Planejamento e Orçamento, Sra. Simone Tebet;

4. Exmo.  Procurador-Geral  do  Trabalho  –  MPT,  Sr.  José  de  Lima  Ramos

Pereira;

5. Presidente do Conselho Federal de Enfermagem, Sr. Manoel Nery.

Justificativa

A enfermagem é uma profissão essencial para o funcionamento do sistema

de saúde, sendo composta por profissionais que desempenham um papel fundamental

na promoção, prevenção e recuperação da saúde da população. No entanto, apesar de

sua importância, a categoria da enfermagem enfrenta desafios como baixos salários,

sobrecarga de trabalho, condições inadequadas de trabalho e falta de reconhecimento

profissional.

*C
D2

55
53

43
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255534399300

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:4
9:

14
.6

10
 -

CS
AU

DE

A valorização da enfermagem é imprescindível para garantir um atendimento

de qualidade à população e para assegurar melhores condições de trabalho para esses

profissionais.

A  realização  desta  audiência  pública  permitirá  um  amplo  debate  sobre

políticas  públicas  que  possam  fortalecer  a  categoria,  a  proposta  é  discutirmos  a

importância da enfermagem para o sistema de saúde, debater a implementação do

reajuste do piso salarial da categoria, avaliar as condições de trabalho e carga horária

dos profissionais,  propor  medidas para a melhoria  das condições de trabalho e da

qualidade de vida dos enfermeiros, técnicos e auxiliares de enfermagem e analisar

propostas  legislativas  e  ações  governamentais  que  possam  contribuir  para  o

fortalecimento da profissão.

Diante do exposto, solicito apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento, a fim de promover um debate amplo e democrático sobre a valorização

da enfermagem.

                 Sala das Comissões, em       de                  de 2025.

Deputado Bruno Farias
AVANTE/MG

*C
D2

55
53

43
99

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255534399300

RE
Q

 n
.2

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

0/
03

/2
02

5
17

:4
9:

14
.6

10
 -

CS
AU

DE